A-1070

Total Pages: 4 Roll No.

GE(N)-201

HUMAN GEOGRAPHY

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe in detailed meaning, definition, nature and scope of Human Geography.
 - मानव भूगोल के अर्थ, परिभाषा, प्रकृति एवं विषय क्षेत्र का विस्तृत वर्णन कीजिये।
- Describe difference between Determinism and Neo-Determinism with suitable examples.
 - उपयुक्त उदाहरणों के साथ नियतिवाद और नव-नियतिवाद के बीच अंतर स्पष्ट कीजिये।
- Describe in detailed principles of Human Geography.
 मानव भूगोल के सिद्धांतों का विस्तृत वर्णन कीजिये।

- Write an essay on Evolution of Human Economy.
 मानव अर्थव्यवस्था के विकास पर एक निबंध लिखिए।
- 5. Give a detailed account of habitat and socio-economic life of Eskimos.

एस्किमो के आवास और सामाजिक-आर्थिक जीवन का विस्तृत विवरण दीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- "Neanderthal men are ancestors of Homo-sapiens"
 Discuss this statement.
 - "निएंडरथल मनुष्य होमो सेपियंस के पूर्वज थे" इस कथन पर चर्चा करें।

- Describe the habitat of Tharu tribe.
 थारू जनजाति के निवास स्थान का वर्णन कीजिये।
- 3. What is the meaning of population growth? Discuss the reasons for population growth briefly.
 जनसंख्या वृद्धि का क्या अर्थ है ? जनसंख्या वृद्धि के कारणों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- What is permanent migration? Explain with examples.
 स्थायी प्रवासन क्या है ? उदाहरण सहित समझाइये।
- Describe shape and patterns of rural settlement.
 ग्रामीण अधिवास के आकार एवं पैटर्न का वर्णन कीजिए।
- Describe patterns of urban settlements in India.
 भारत में शहरी बस्तियों के प्रतिरूप का वर्णन कीजिए।
- 7. Describe the effect of environment on the people of hot deserts.
 - गर्म मरुस्थल के लोगों पर पर्यावरण के प्रभाव का वर्णन कीजिये।
- 8. Explain Mediterranean race.
 - भूमध्यसागरीय प्रजाति को समझाइये।
